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24-30 Nisan 2026 

Dünya Aşı Haftası 

" Aşılar Her Nesilde Korur " 

Aşılar, bireyleri ve toplumu bulaşıcı hastalıklardan koruyan, salgınların önlenmesinde 

etkili olan, sağlık sistemlerinin sürdürülebilirliğine katkı sağlayan ve yaşam boyu koruyucu 

sağlık hizmetlerinin temelini oluşturan en önemli halk sağlığı uygulamalarından biridir (1,2,3). 

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından 1974 yılında başlatılan Genişletilmiş Bağışıklama 

Programı (GBP), tüm çocukların yaşamı tehdit eden hastalıklara karşı korunmasını hedefleyen 

en kapsamlı halk sağlığı girişimidir. Programın 50 yılı aşkın süredir uygulanışı ile 150 

milyondan fazla hayat kurtarılmıştır (4). Aşılar sayesinde çiçek hastalığı yok edilmiş, 

poliomiyelit (çocuk felci) hastalığı da yok edilme aşamasına gelmiştir. Günümüzde vahşi 

poliovirüs sadece iki ülkede (Afganistan ve Pakistan) endemik olarak kalmıştır (5,6). Kızamık 

ve difterinin neden olduğu komplikasyonlar ve ölümler gelişmiş toplumlarda yok denecek 

seviyelere inmiştir. Ülkemizde GBP kapsamında 13 hastalığa karşı rutin aşı uygulaması 

yapılmaktadır. Bu hastalıklar; difteri, boğmaca, tetanos, çocuk felci, hepatit B, hepatit A, H. 

influenza tip b, tüberküloz, kızamık, kızamıkçık, kabakulak, suçiçeği ve pnömokok 

enfeksiyonlarıdır. GBP ile ülkemizde de aşı ile önlenebilir hastalıklar önemli düzeyde 

azalmıştır. Ülkemiz 2002 yılında DSÖ tarafından ‘Avrupa Bölgesi Polio’dan Arındırılmış Bölge 

Sertifikası’ ile belgelendirilmiş, 2009 yılında ise yenidoğan tetanozu elimine edilmiştir. 

Kızamık hastalığının bulaştırıcılığı çok yüksek olup korunmanın tek yolu aşılanmadır. Kızamık; 

körlük, ensefalit, şiddetli ishal, pnömoni, Subakut Sklerozan Panensefalit (SSPE) vb 

komplikasyonlara, hatta ölüme neden olabilen bir hastalıktır. Ülkemizde kızamık hastalığı aşı 

kapsayıcılığı 1. doz için 2021 yılında %96,1 iken, 2024 yılında %93,96; 2. Doz için ise 2021 

yılında %93,03 iken 2024 yılında %93,56 olarak bildirilmiştir. Bildirilen vaka sayılarına 

bakılırsa 2022 yılında 103, 2023 yılında 5088, 2024 yılında 1582 ve 2025 yılında ise 219 olduğu 

görülmektedir (7). 2026 yılı ilk iki ayında ise 130 vaka bildirilmiştir (7). Aşı kapsayıcılığını 

attırmak için eksik aşıların tamamlanması, göçmenler gibi risk gruplarının aşılanması, aşı 

tereddütüne yönelik uygun sağlık politikalarının geliştirilmesi gerekmektedir. 

Bugün 30'dan fazla ölümcül veya yeti yitimine neden olan enfeksiyon (kızamık, polio, 

difteri, boğmaca, HPV, menenjit vb.) aşılarla önlenebilmektedir. Aşılama, bireysel korunmanın 

ötesinde toplum sağlığı üzerinde önemli etkiler yaratmaktadır. Enfeksiyon zincirini kırarak 
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toplum bağışıklığını desteklemekte; sağlık hizmetleri üzerindeki yükü azaltmakta, antibiyotik 

direncinin kontrolüne katkı sunmakta, iş gücü kaybını önlemekte ve sağlık harcamalarını 

azaltmaktadır (8,9). Bu kapsamda ülkemiz aşı takvimine prekanseröz genital lezyonlar, rahim 

ağzı kanseri, penil kanserine karşı Human Papilloma Virüs (HPV) aşısı gibi koruyuculuğu 

kanıtlanmış olan aşıların da eklenmesi önermekteyiz. 

Dünya Aşı Haftası, aşıların her yaştan insanı hastalıklara karşı korumadaki kritik 

önemine dikkat çekmek amacıyla her yıl 24-30 Nisan tarihleri arasında küresel çapta 

kutlanmaktadır. DSÖ, 2026 yılı temasını "Aşılar Her Nesilde Korur"(For every generation, 

vaccines work) olarak belirlemiştir (5,6). Bu tema, bağışıklamanın sadece bir çocukluk dönemi 

müdahalesi olmadığını; bebeklikten ergenlik, gebelik ve yaşlılığa kadar tüm yaşam döngüsü 

boyunca bireyleri, aileleri ve toplumları koruyan bir "miras" olduğunu vurgulamaktadır (10).  

Ülkemizde ve dünyada son yıllarda maalesef aşı ile önlenebilir hastalıkların insidansı 

ve aşı tereddütü oranı artmaktadır. Bazı bireylerin aşılamayı geciktirmesi, bu konuda kararsız 

kalması ya da aşıyı reddetmesi halk sağlığı açısından önemli bir risk oluşturmaktadır. Dünya 

Sağlık Örgütü aşı tereddüdünü, aşılama hizmetleri mevcut olmasına rağmen aşının kabulünde 

gecikme yaşanması ya da aşının reddedilmesi durumu olarak tanımlamakta ve bunu küresel 

bağışıklama hedeflerine ulaşmanın önündeki temel engellerden biri olarak değerlendirmektedir 

(11,12). Mevcut veriler, aşı tereddüdünün birçok ülkede yaygın bir halk sağlığı sorunu 

olduğunu göstermektedir. Ülkelerin %90’dan fazlası toplumlarında aşı tereddüdü yaşayan 

bireyler bulunduğunu bildirmektedir (13). Pakistan’da ebeveynlerin %27,9’unun çocuklarını 

aşılatmayı reddettiği, Fransa’da ise toplumun yaklaşık üçte birinin aşı güvenliğine kuşkuyla 

yaklaştığı bildirilmiştir (14). Türkiye’de de bağışıklama programlarına yönelik direnç, 2011–

2019 yılları arasında dikkat çekici bir artış göstermiş; bu dönemde aşı reddi bildiren vaka 

sayısının yaklaşık 183’ten 40.000’in üzerine çıktığı belirtilmiştir (15). Bu durum, toplumsal 

bağışıklığın zayıflamasına ve aşı ile önlenebilir hastalıkların yeniden görülme riskinin 

artmasına yol açabilmektedir. 

Aşı tereddüdü; bilgi kirliliği, düşük risk algısı, inançlar, sağlık otoritelerine duyulan 

güven, aşı içeriğine ilişkin kaygılar ve sosyal çevrenin etkisi gibi birçok etmenden 

etkilenmektedir (16,17). Ayrıca sosyal medya üzerinden yayılan yanlış bilgiler ve dijital 

ortamda oluşan bilgi kirliliği, bireylerin aşıya yönelik tutumlarını olumsuz etkileyebilmektedir 

(18,19). Nitel bulgular, aşı tereddüdünün yalnızca bilgi eksikliğine indirgenemeyeceğini ortaya 

koymaktadır. Bu durumu besleyen başlıca etmenler; dayatma algısı, aşı içeriğine ilişkin 

belirsizlikler, çocuk sağlığına yönelik endişeler ve komplo teorileridir. Ayrıca, sağlık 

otoritelerine duyulan güvensizlik ve şeffaflık eksikliğinin aşılara yönelik güveni zayıflattığı; 
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aile içi çatışma, toplumsal damgalanma, baskı ve dışlanma gibi psikososyal sonuçlarla ilişkili 

olduğu bildirilmektedir (20). Aşı tereddüdünün yalnızca bireysel bilgi düzeyiyle 

açıklanamayacağı; güven, iletişim, toplumsal deneyim ve kültürel etkilerle şekillenen çok 

boyutlu bir süreç olduğu görülmektedir.  

2030 Bağışıklama Gündemi'nin (IA2030) orta noktasına ulaştığımız 2026 yılında DSÖ 

tarafından aşı haftasına ait başlıca amaçlar ve hedef kitleler şu şekilde belirtilmiştir (21): 

Amaç 1: Bireylerin ve ailelerin yıllar boyunca kendilerini ve diğer insanları korumak için 

aldıkları kararlar sayesinde aşı uygulamalarının, nesilleri ölümcül hastalıklardan güvenli ve 

etkili bir şekilde nasıl koruduğunu göstermek. Bu amaçta hedef kitleyi ebeveynler, bakım 

verenler ve hane içi karar vericiler oluşturmaktadır. 

Amaç 2: Sağlık çalışanlarını ve toplum liderlerini, aşılar hakkında açık ve şefkatli iletişim 

kurabilecek beceri ve araçlarla donatmak; böylece tereddüt yaşayan veya soruları olan ailelerin 

kendilerini bilgilendirilmiş, dinlenmiş ve aşı kararlarında daha güvenli hissetmelerine yardımcı 

olmak. Bu amaçta hedef kitleyi sağlık çalışanları ve toplum liderleri oluşturmaktadır. 

Amaç 3: Aşı güvenliği, etkinliği ve etkisinin temelini oluşturan bilimsel kanıtların kamuoyu 

tarafından daha iyi anlaşılmasını güçlendirmek; böylece bireylerin, ailelerin ve toplumların 

bilim ve halk sağlığına dayalı en iyi uygulamalar doğrultusunda bilinçli aşı kararları almasını 

sağlamak. Bu amaçta hedef kitleyi ebeveynler, bakım verenler, hane içi karar vericiler ve 

toplum liderleri oluşturmaktadır. 

Amaç 4: Aşılama alanındaki şeffaflık, hesap verebilirlik ve sürekli yeniliği vurgulayarak 

güveni pekiştirmek; gelecekteki nesilleri korumak için sürekli yatırım, araştırma ve aşılara 

eşit erişimin ortak bir sorumluluk olduğunu öne çıkarmak. Bu amaçta hedef kitleyi 

hükümetler, bağışçılar ve araştırmacılar oluşturmaktadır. 

DSÖ, 2026 yılı Aşı Haftası amaçlarını, aşıların nesiller boyunca sağladığı korumaya 

dikkat çekmek üzere belirlemiştir. Aşılar, geçmişten devraldığımız ve geleceğe aktardığımız 

güçlü bir koruyucu kalkandır. Ancak aşıların ücretsiz ve erişilebilir olması tek başına yeterli 

değildir; tereddüde neden olan etmenlerin doğru biçimde belirlenmesi ve bunlara kanıta dayalı 

yanıtlar verilmesi, aşılara duyulan güvenin yeniden tesis edilmesi için kritik önemdedir. 

HASUDER Bulaşıcı Hastalıklar Grubu adına Uzm. Dr. Selen Gürsoy Turan ve HASUDER 

Çocuk, Ergen ve Okul Sağlığı Grubu adına Dr. Öğr. Üyesi Özden Erdem tarafından 

hazırlanmıştır. 
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